
ZAŁĄCZNIK NR 1

STAN ŚRODOWISKA 
MIASTA SZCZECINA

(stan na dzień 31 grudnia 2002 roku)

Opracowano w ramach "Programu ochrony środowiska 
dla miasta Szczecina" 

Zamawiający: 
Gmina Miasto Szczecin
Pl. Armii Krajowej 1
70-456 Szczecin

Wykonawca:
ARCADIS Ekokonrem Sp. z o.o.
Ul. Tarnogajska 18
50-512 Wrocław

Maj 2004 r.



Stan środowiska miasta Szczecina

1

SPIS TREŚCI
1. WSTĘP...................................................................................................................................................... 3

1.1. Wprowadzenie.................................................................................................................................... 3
1.2. Ogólne dane o mieście Szczecinie ..................................................................................................... 3
[...]
2001 rok - 19 566 m3/ dobę
2002 rok - 16 458  m3/ dobę

Ładunek zanieczyszczeń odprowadzanych do wód w oczyszczanych ściekach w ostatnich 3 latach 
przedstawiał się następująco:

BZT5 ChZT P-og N-ogRok
kg/rok

2000 2 330 234 3 821 858 63 927 538 909
2001 2 413 857 4 427 786 89 984 583 468
2002 1 463 527 3 009 172 76 351 490 846

Sprawność 
oczyszczalni (%)

Poniżej
5 %

Poniżej
5 %

Poniżej
5 %

Poniżej
5 %

Odbiornikiem ścieków jest Odra. Wylot nie posiada pozwolenia wodnoprawnego. Oczyszczalnia 
przewidziana do likwidacji po wybudowaniu oczyszczalni Pomorzany.

„Bezrzecze” – zlokalizowana przy ul. Modrej 10, oddana do eksploatacji w 1994 roku.. Oczyszczalnia 
zbiera ścieki z osiedla lewobrzeżnego Szczecina. Oczyszczalnia typu ZBW-BOS-BG-500 (metodą 



Stan środowiska miasta Szczecina

37

niskoobciążonego osadu czynnego z tlenową, stabilizacja osadu nadmiernego z jednoczesnym usuwaniem 
biogenów).

Przepustowość projektowana oczyszczalni wynosi 500 m3/d,  natomiast średnia ilość ścieków 
oczyszczanych wynosiła:

2000 rok - 316 m3/ dobę
2001 rok - 347 m3/ dobę
2002 rok - 463  m3/ dobę

Ładunek zanieczyszczeń odprowadzanych do wód w oczyszczanych ściekach w ostatnich 3 latach 
przedstawiał się następująco:

BZT5 ChZT P-og N-ogRok
kg/rok

2000 2 656 7 760 510 2 436
2001 7 094 20 523 861 4 991
2002 4 567 17 932 812 4 787

Sprawność 
oczyszczalni (%) 92 % 87 % 61 % 75 %

Odbiornikiem ścieków jest rzeka Bukowa w zlewni rzeki Odry. Eksploatacja oczyszczalni oraz 
odprowadzanie ścieków odbywa się zgodnie z pozwoleniem wodnoprawnym, ważnym do 31 stycznia 
2013 roku. 

„Dąbrówki” – zlokalizowana przy ul. Dąbrówki, oddana do eksploatacji w 1999 roku. Oczyszczalnia 
zbiera ścieki z północnej części  lewobrzeżnego Szczecina. Oczyszczalnia typu BIO-1000 (metoda 
niskoobciążonego osadu czynnego z jednoczesnym usuwaniem związków biogennych i tlenową 
stabilizacją osadu nadmiernego).
Przepustowość projektowana oczyszczalni wynosi 1 000 m3/ dobę, natomiast średnia ilość ścieków 
oczyszczanych wynosiła:

2000 rok - 129 m3/ dobę
2001 rok - 207 m3/ dobę
2002 rok - 135  m3/ dobę

Ładunek zanieczyszczeń odprowadzanych do wód w oczyszczanych ściekach w ostatnich 3 latach 
przedstawiał się następująco:

BZT5 ChZT P-og N-ogRok
kg/rok

2000 755 2 786 42 859
2001 2  793 10564 165 2 414
2002 986 3945 59 1 677

Sprawność 
oczyszczalni (%) 97 % 94,4 % 95 % 72,99 %

Odbiornikiem oczyszczonych ścieków jest rzeka Odra. Nie jest wymagane pozwolenie wodno-prawne na 
wprowadzanie ścieków do wód lub do ziemi (wg informacji ZWiK).

„Dzielnicowa” – zlokalizowana przy ul. Dzielnicowej, oddana do eksploatacji w 1998 roku. 
Oczyszczalnia zbiera ścieki z północnego rejonu   lewobrzeżnego Szczecina. Oczyszczalnia typu Bioblok 
Bis - 400 (metoda niskoobciążonego osadu czynnego połączonego z procesem defosfatacji i denitryfikacji 
oraz tlenową stabilizacją osadu nadmiernego).



Stan środowiska miasta Szczecina

38

Przepustowość projektowana oczyszczalni wynosi 400 m3/d,  natomiast średnia ilość ścieków 
oczyszczanych wynosiła:

2000 rok - 278 m3/ dobę
2001 rok - 326 m3/ dobę
2002 rok - 363  m3/ dobę

Ładunek zanieczyszczeń odprowadzanych do wód w oczyszczanych ściekach w ostatnich 3 latach 
przedstawiał się następująco:

BZT5 ChZT P-og N-ogRok
kg/rok

2000 4 343 1 465 121 1 757
2001 1 263 5 682 131 1 596
2002 1 960 4 768 119 3 178

Sprawność oczyszczalni 
(%)

97 % 92 % 74 % 72 %

Odbiornikiem oczyszczonych ścieków jest rzeka Odra. Pozwolenie wodno-prawne na wprowadzanie 
ścieków do wód lub do ziemi ważne do 30 maja 2004 roku..
Na terenie Szczecina funkcjonuje kilka punktów zlewnych ścieków dowożonych (socjalno-bytowych), 
pochodzących z nieskanalizowanych części miasta. Dwa punkty zlewne są eksploatowane przez Miejski 
Zakład Gospodarki Odpadami, jeden przez Spółkę Międzyodrze i jeden przez Fabrykę SKOLWIN.
W ciągu ostatnich kilku lat wskutek wzrostu cen wody i coraz bardziej powszechnej rejestracji jej zużycia 
wystąpił spadek ilości powstających ścieków.
W tabeli poniżej (Tabela 9) podano średni przepływ dobowy na poszczególnych oczyszczalniach w latach 
1998 - 2002.

Tabela 9 Średni przepływ dobowy ścieków na poszczególnych oczyszczalniach w latach 1999 - 2002

Przepływ dobowy tys. m3/dobęNazwa oczyszczalni ścieków Przepustowość
tys. m3/d 1999 2000 2001 2002

Lewobrzeżna część miasta 

"Górny Brzeg" 25 21,4 21,9 18,9 19,5

"Dolny Brzeg" 12 10,2 10,8 10,5 8,9

"Grabów" 21 20,7 18,8 19,6 16,5
"Dąbrówki" 1 0,1 0,1 0,2 0,1
"Dzielnicowa" 0,4 0,1 0,3 0,3 0,4
"Bezrzecze" 0,5 0,2 0,3 0,4 0,5

Razem 59,9 52,7 52,2 49,9 45,9
Prawobrzeże

"Zdroje" 30 11,9 12,5 12,2 13,2
"Podjuchy" 2,5 2,3 2,4 2,1 2,2
"Płonia" 0,8 0,4 0,4 0,4 0,4

Razem 33,3 14,6 15,3 14,8 15,8

Źródło: Zakład Wodociągów i Kanalizacji



Stan środowiska miasta Szczecina

39

2.6.3. Ścieki przemysłowe

W 2002 roku wśród zakładów odprowadzających znaczące ilości ścieków do wód powierzchniowych 
znajdowały się: Fabryka Papieru Szczecin - Skolwin S.A., Szczecińska Stocznię Remontową "GRYFIA" 
S.A., "DROBIMEX -HEINTZ" Sp. z.o. Szczecin, PKP CARGO S.A. Zakład Taboru w Szczecinie, 
Zakłady Mięsne "AGRYF" w Szczecinie, Tele-Fonika Kable S.A. Zakład w Szczecinie.
Międzyodrze jest dzielnicą przemysłowo-składową, z bardzo niewielką ilością zabudowy mieszkaniowej. 
Warunki tego terenu, zwłaszcza wysokościowe, spowodowały powstanie szeregu małych zlewni 
kanalizacyjnych. Pierwotny system kanalizacji w dużej części deszczowej, pełni obecnie rolę kanalizacji 
ogólnospławnej.
Znaczną część zakładów stanowią bazy sprzętowo-transportowe, odprowadzające ścieki z dużą 
zawartością produktów naftowych. Inną grupę ścieków stanowią ścieki odprowadzane z zakładów 
przemysłu spożywczego, zawierające duże ilości organicznego tłuszczu.
Oprócz wymienionych punktowych zrzutów ścieków komunalnych należy wymienić następujące zrzuty 
ścieków przemysłowych (Tabela 10: zrzuty powyżej 100 m3 /dobę):

Tabela 10 Zrzuty ścieków przemysłowych 
Przeciętny dobowy ładunek 

zanieczyszczeń
kg/dobę

Lp. Oczyszczalnia
(użytkownik i rodzaj 

oczyszczalni)

Qśr
m3/dobę

Odbiornik 
ścieków

BZT5 Nog Pog
1. Papiernia SKOLWIN, (m-ch) 8 470 Odra Zachodnia 603,40 16,30 2,20
2. Drobimex Heintz, (m-ch -b)) 1965 Chełszcząca 19,65 53,00 0,86
3. SSR Gryfia , (m-b) 618 Przekop Mieleński 9,30 4,10 0,60
4. SSR Gryfia, (m-ch) 106 Odra Zachodnia 2, 20 0,60 0,05
5. Oczyszczalnia "Ostrów 

Grabowski", (m-b)
889 Kanał Duńczyca 3,20 2,10 0,40

6. PKP CARGO S.A. Z-d Taboru 
(m-ch)

392 Parnica 3,92 4,78 0,70

Źródło: Raport o stanie środowiska województwa zachodniopomorskiego w roku 2001.

Szczegółowy wykaz zrzutów ścieków przedstawiono w załączniku do niniejszego dokumentu (plik na 
CD).

Oczyszczalnie ścieków przemysłowych
(Informacje uzyskane drogą ankietyzacji zakładów)

Fabryka Papieru Szczecin-Skolwin S.A 
Ścieki powstające w zakładzie odprowadzane są do wód powierzchniowych trzema wylotami. 
Wylotem do rz. Żółwinki i dalej do rz. Odry wspólnie z wodami popłucznymi odprowadzane są 
oczyszczone chemicznie inne ścieki technologiczne. 
Drugim wylotem także do rz. Żółwinki i dalej do rz.Odry odpływają odcieki ze składowiska żużla. 
Trzecim wylotem odprowadzane są ścieki papiernicze. 
W 1984 roku zakład rozpoczął budowę mechaniczno-chemicznej oczyszczalni ścieków papierniczych 
o przepustowości 25 000 m3/dobę. Uruchomienie oczyszczalni po wielu problemach inwestycyjnych 
nastąpiło dopiero w październiku 2001 roku. Oczyszczalnia posiada przepustowość 10.000 m 3/dobę (tj. 
9000 m3/dobę ścieków zakładowych + 1000 m 3/dobę ścieków komunalnych z dzielnicy Skolwin). W jej 
skład wchodzą następujące podstawowe urządzenia: przepompownia dopływowa, reaktor biologiczny 
wykorzystujący technologię osadu czynnego, stacja dmuchaw dla napowietrzania osadu, dwa osadniki 
wtórne, stacja odwadniania osadów, reaktory ATS (z unikalną w kraju technologią aerobowo-termofilnej 
stabilizacji) dla przeróbki osadów. 
Ponadto znajduje się tutaj punkt zlewny dla ścieków dowożonych transportem asenizacyjnym oraz stacja 
dozowania reagentów pożywkowych. Z powodu skali przedsięwzięcia oraz występujących trudności okres 



Stan środowiska miasta Szczecina

40

rozruchu został przedłużony do końca czerwca 2002 roku, jednak już w grudniu 2001 roku uzyskiwane 
były znaczące redukcje ładunków zanieczyszczeń w odprowadzanych ściekach (BZT5 - 96 kg/d, ChZT -
643 kg/d, zawiesina og. - 30 kg/d, azot og. - 18 kg/d, fosfor og. - 1,5 kg/d). 
Zakład posiada wymagane pozwolenia wodnoprawne na eksploatację urządzeń oczyszczających 
i odprowadzanie ścieków do wód powierzchniowych (ważne do 31 maja 2012 r.).
Ilość oczyszczanych ścieków przemysłowych wynosiła: 
2000 rok - 3 158 tys. m3 , 
2001 rok - 3 341 tys. m3 ,
2002 rok - 3 340 tys. m3 .
Od 2001 roku ścieki papiernicze oczyszczane są w biologicznej oczyszczalni ścieków, stopień 
oczyszczenia 90-95%. Odbiornikiem ścieków jest rzeka Odra Zachodnia na km 754.
Ilość oczyszczanych ścieków socjalnych wynosiła: 2000 rok - 4 tys m3 , 2001 rok - 10 tys. m3 .
Od 2002 roku ścieki socjalne kierowane są do własnej oczyszczalni.

Charakterystyka odprowadzanych ścieków
Ścieki papiernicze

Przeciętny dobowy odpływ ścieków [m3/d] Przeciętne dobowe ładunki zanieczyszczeń [kg/d]
BZT5 592,8
ChZT 1 193,0
Zawiesina ogólna 81,5
Azot ogólny 14,1

7 400

Fosfor ogólny 2,0
Ścieki technologiczne
Przeciętny dobowy odpływ ścieków [m3/d] Przeciętne dobowe ładunki zanieczyszczeń [kg/d]

BZT5 9,6
ChZT 36,5
Zawiesina ogólna 6,1
Azot ogólny 2,2

840

Fosfor ogólny 0,2
Odcieki ze składowiska żużla
Przeciętny dobowy odpływ ścieków [m3/d] Przeciętne dobowe ładunki zanieczyszczeń [kg/d]

BZT5 1,0
ChZT 15,5
Zawiesina ogólna 1,6
Azot ogólny b.d.

230

Fosfor ogólny b.d.

„DROBIME X-HEINTZ” Spółka z o.o. Szczecin 
Wszystkie ścieki z terenu podstawowego zakładu produkcyjnego w Szczecinie-Dąbiu spływają do 
zakładowej mechaniczno–chemiczno–biologicznej oczyszczalni. Na oczyszczalnię biologiczną  
kierowane są także ścieki socjalne po oczyszczeniu mechanicznym na kracie. 
Eksploatacją oczyszczalni zajmuje się Przedsiębiorstwo Technicznej Obsługi Zakładów Przemysłowych 
„WiW” Krzysztof Wawrzonek. 
Oczyszczalnia składa się z następujących części: 
- Oczyszczalnia mechaniczna: krata mechaniczna łukowa, tłuszczownik flotacyjny, separator sitowy, 

zgarniacz wzdłużny, podajnik pneumatyczny wydzielonych zanieczyszczeń, przepompownia ścieków 
technologicznych, przepompownia ścieków socjalno-bytowych z kratą rzadką oraz komorą rozdziału 
ścieków; 

- Oczyszczalnia chemiczna: reaktor rurowy, dekanter lamelowy, stacje dozowania chemikaliów,
wirówka dekantacyjna, punkt neutralizacji; 



Stan środowiska miasta Szczecina

41

- Oczyszczalnia biologiczna: komora rozdziału, komory napowietrzania, osadnik wtórny, 
przepompownia recyrkulacyjna osadu, przepompownia osadu nadmiernego, zbiorniki osadu 
nadmiernego, poletka osadowe, przepompownia ścieków drenażowych, płyta kompostowa. 

Stan techniczny i eksploatacyjny wyżej wymienionych urządzeń nie budzi zastrzeżeń i daje możliwość 
właściwego stopnia redukcji zanieczyszczeń w ściekach. 
Odbiornikiem oczyszczonych ścieków jest rzeka Chełszcząca. 
Eksploatacja oraz odprowadzanie oczyszczonych ścieków do wód powierzchniowych odbywa się na 
podstawie ważnego pozwolenia wodnoprawnego (termin ważności 31.01.2013 r.).

Charakterystyka odprowadzanych ścieków
Przeciętny dobowy 

odpływ ścieków [m3/d]
Przeciętne dobowe ładunki 

zanieczyszczeń [kg/d]
BZT5 19,65
ChZT 82,8
Zawiesina ogólna 9,8
Azot ogólny 53,0

800 - 1100 

Fosfor ogólny 0,86

Szczecińska Stocznia Remontowa „GRYFIA” S.A. 
Na terenie zakładu są zlokalizowane trzy oczyszczalnie ścieków. 

(1) Mechaniczno-biologiczna oczyszczalnia (oczyszczalnia  WGO) , zlokalizowana na wyspie Górno-
Okrętowej, oczyszczająca ścieki socjalne, przemysłowe i opadowe. Wyposażona w następujące 
urządzenia: krata mechaniczna, dwa osadniki Imhoffa, złoże biologiczne zraszane, osadnik wtórny. 
Redukcja zanieczyszczeń 70%. 
Od 2003 roku na oczyszczalnię wprowadzane są ścieki z płukania filtrów z hydrofornii wody 
przemysłowej i hydroforni wody głębinowej.
Ilość ścieków oczyszczanych wynosiła:
2000 rok - 221,6 tys. m3

2001 rok - 215,1 tys. m3

2002 rok - 177,5 tys. m3

Charakterystyka odprowadzanych ścieków
Przeciętny dobowy 

odpływ ścieków
[m3/d]

Przeciętne dobowe ładunki 
zanieczyszczeń

[kg/d]
BZT5 9,3
ChZT 26,6
Zawiesina ogólna 12,4
Azot ogólny 4,1

618
( 490 w 2002 r.)

Fosfor ogólny 0,6

Eksploatacja oczyszczalni odbywa się zgodnie z aktualnym pozwoleniem wodnoprawnym (ważne do 
30.06.2013 r.), a ścieki odprowadzane są do Odry Zachodniej.

(2) Na Wyspie Dolno-Okrętowej zlokalizowana jest oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna BOS 150  
(WDO). Oczyszczalnia wyposażona w następujące urządzenia oczyszczające: krata, dwie komory 



Stan środowiska miasta Szczecina

42

napowietrzania, osadniki Imhoffa, złoże biologiczne zraszane, osadnik wtórny. W oczyszczalni 
oczyszczane są ścieki socjalne, ścieki dostarczane z doków remontowych oraz wody popłuczne 
z zakładowej stacji uzdatniania wody. 
Ilość ścieków oczyszczanych wynosiła:
2000 rok - 36,5 tys. m3

2001 rok - 31,2 tys. m3

2002 rok - 18,6 tys. m3

Redukcja zanieczyszczeń 74%. Eksploatacja prowadzona jest zgodnie z pozwoleniem wodnoprawnym 
(termin ważności 30.06.2013 r.). Ścieki odprowadzane są do Przekopu Mieleńskiego.

Charakterystyka odprowadzanych ścieków
Przeciętny dobowy 

odpływ ścieków
[m3/d]

Przeciętne dobowe ładunki 
zanieczyszczeń

[kg/d]
BZT5 2,2
ChZT 5,4
Zawiesina ogólna 6,8
Azot ogólny 0,6

106
(51 w 2002 roku)

Fosfor ogólny 0,05

(3) Na Wyspie Górno-Okrętowej zlokalizowana jest również oczyszczalnia mechaniczno-chemiczna do 
oczyszczania ścieków zaolejonych. 
Obiekty oczyszczalni to: zbiorniki retencyjne ścieków surowych, 2 zbiorniki reakcyjne z systemem 
dozowania kwasu siarkowego, 1 zbiornik reakcyjny z systemem dozowania mleka wapiennego, 
flokulator, flotator osadu, prasa filtracyjna oraz zbiorniki pomocnicze reagentów. 
Redukcja zanieczyszczeń - 73%
Eksploatacja oraz odprowadzanie oczyszczonych ścieków do Odry Zachodniej odbywa się zgodnie 
z pozwoleniem wodnoprawnym (termin ważności 30.06.2013 r.).  
Ilość ścieków oczyszczanych wynosiła:
2000 rok - 4,9 tys. m3

2001 rok - 3,0 tys. m3

2002 rok - 5,1 tys. m3

Szczegółowe informacje dot. gospodarki ściekowej  w Szczecińskiej Stoczni Remontowej "GRYFIA" 
S.A. zawiera Tabela 11.



Stan środowiska miasta Szczecina

43

Tabela 11 Ilość ścieków i sposób ich oczyszczania (Szczecińska Stocznia Remontowa „GRYFIA” S.A. )
Ilość ścieków ( m3 )Lp. Obiekt Rodzaj 

ścieków 2000 2001 2002
Urządzenia oczyszczające Redukcja 

zaniecz. w
%

Odbiornik 
ścieków

1. Oczyszczalnia WGO socjalne
przemysłowe
opadowe

221 635 215 140 177 520 oczyszczalnia mech.-biol.: krata mech., dwa osadniki Imhoffa, 
złoże biologiczne zraszane, osadnik wtórny

70

2. Oczyszczalnia WDO socjalne
przemysłowe
opadowe

36 530 31 180 18 600 oczyszczalnia mech.-biol.BOS 150: krata mech., dwie komory 
napowietrzania, osadniki Imhoffa, złoże biologiczne zraszane, 
osadnik wtórny

74

3. Hydrofornia wody 
przemysłowej

przemysłowe 5 460 5 460 5 565 ścieki z płukania filtrów odprowadzane od 2003 r. na 
oczyszczalnię mech.biol. WGO

-

4. Hydrofornia wody głębinowej przemysłowe 9480 9 360 9 564 ścieki z płukania filtrów odprowadzane od 2003 r. na 
oczyszczalnię mech.biol. WGO

-

5. Kotłownia G-110 - odmuliny przemysłowe 575 413 388 oczyszczanie mechaniczne: dwa osadniki poziome 65
6. Kotłownia G-110 - płukanie 

filtrów
przemysłowe 6 395 1 623 1 554 oczyszczanie mechaniczne: osadnik wielostrumieniowy 43

7. Oczyszczalnia mech.-chem. 
wód zaolejonych

przemysłowe 4 883 3 003 5 087 Oczyszczalnia mech.-chem. : 2 zbiorniki reakcyjne do 
dozowania kwasu siarkowego, 1 zbiornik reakcyjny do 
dozowania mleka wapiennego, rurowy reaktor tłokowy 
(flokulator), flotator osadu, prasa filtracyjna

73

8. Mycie kadłuba statku przemysłowe 9 079 10 430 10 317 ścieki z mycia na dokach i pontonach kadłuba statku 
hydromonitorem, oczyszczanie mech. (zatrzymywanie 
zawiesiny na powierzchni doków): 

40

9. Myjnia łańcuchów przemysłowe 771 412 418 oczyszczalnia mechaniczna: zbiornik osadczy z koszem, 
jednokomorowy osadnik błota i szlamu, separator 
koalascencyjny Sebol 1, piaskownik poziomy typu PPI-KPV10

72

10. Wulkan socjalne 1 471 2 506 2 160 Od 2003 r. przewożone beczkowozem na oczyszczalnię mech.-
biol. WDO

-

11. Wody chłodnicze pochłodnicze 391 736 445 230 527 922 ścieki czyste z przeponowego chłodzenia sprężarek, temp. max. 
27 -33 0 C występuje tylko w niektórych dniach w miesiącach 
lipcu i sierpniu

-

12. Wody opadowe -WDO-zrzut 1 opadowe 13 130 13 130 13 130 oczyszczanie mechaniczne w otwartych, żelbetonowych 
kanałach przykrytych perforowanym rusztem

52

13. Wody opadowe -WDO-zrzut 2 opadowe 3 669 3 669 3 669 oczyszczanie mechaniczne w otwartych, żelbetonowych 
kanałach przykrytych perforowanym rusztem

63

14. Wody opadowe -WDO-zrzut 3 opadowe 1 050 1 050 1 050 przepompownia z 4 komorami. z których dwie pełnią rolę 
łapacza błota, piasku i oleju

77

15. Wody opadowe -WDO-zrzut 4 opadowe 1 050 1 050 1 050 przepompownia z 4 komorami. z których dwie pełnią rolę 
łapacza błota, piasku i oleju

76

16. Wody opadowe -WDO-zrzut 5 opadowe 1 050 1 050 1 050 przepompownia z 4 komorami. z których dwie pełnią rolę 
łapacza błota, piasku i oleju

78

rzeka Odra

Razem 707 964 744 706 779 044



Stan środowiska miasta Szczecina

44

Oczyszczalnia ścieków „Ostrów Grabowski”, zlokalizowana na południowym brzegu wyspy Ostrów 
Grabowski. Użytkownikiem  oczyszczalni jest Spółka Wodna „Międzyodrze” w Szczecinie. 

Oczyszczalnia ścieków lądowych
Oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna oddana do eksploatacji  w 1997 roku o przepustowości 
projektowanej 3 200 m3/d. Oczyszczalnia oczyszcza ścieki pochodzące ze zurbanizowanego obszaru 
Międzyodrza, głównie z terenów portowych oraz przyległych terenów przemysłowo-usługowych. 
Wśród zakładów z których ścieki są odprowadzane na tę oczyszczalnię należy wymienić: Urząd Celny, 
PPU Port Rybacki „Gryf”, Zarząd Morskiego Portu Szczecin-Świnoujście S.A., „Rol-Młyn”, PPC„Gryf”,
„Balt-Chem”, PŻM, „DRAGMOR”, „SHIP-SERVICE”, Stocznia POMERANIA.
Oczyszczalnia może również przyjmować ścieki dowożone z miasta. Oczyszczalnia oczyszcza także 
ścieki sanitarne ze statków zawijających do portu w Szczecinie.

W oczyszczalni znajdują się dwie linie technologiczne:
- linia technologiczna odbioru i oczyszczania ścieków w procesie osadu czynnego,
- linia technologiczna odwadniania osadu nadmiernego. 

Charakterystyka odprowadzanych ścieków w latach 1999 - 2002 przedstawia się następująco (dane wg 
ankiety):

Przeciętne dobowe ładunki zanieczyszczeń
[[[[kg/rok]]]]

Rok Przeciętny dobowy 
odpływ ścieków

[[[[m3/d]]]] BZT5 ChZT Pog Nog
1999 526 996 7 869 383 1 726
2000 515 1 164 4 697 562 1 259
2001 568 930 7 048 288 1 989
2002 503 726 3 248 168 839

Sprawność oczyszczalni wynosi 89%. 
Odbiornikiem ścieków oczyszczonych jest rzeka Regalica - Przekop Mieleński poprzez Kanał Duńczyca. 
Eksploatacja oczyszczalni jak i odprowadzanie ścieków odbywa się zgodnie z aktualnym pozwoleniem 
wodnoprawnym ważnym do 31.07.2012 r. 

Instalacje do oczyszczania zanieczyszczeń ropopochodnych i z mycia ładowni
Budowę instalacji rozpoczęto w czerwcu 1999 roku, a w kwietniu 2000 roku przekazano instalację do 
eksploatacji. 
Instalacja ta składa się z dwóch odrębnych ciągów technologicznych:
- linia technologiczna do oczyszczania zanieczyszczeń ziarnistych z popłuczyn po myciu ładowni 

statków o zdolności oczyszczania 20 m3/godz.

Przepustowość projektowana instalacji wynosi 15 000 m3 /rok, natomiast średnia ilość oczyszczanych 
płynnych odpadów statkowych wynosi 15 m3/dobę. 
W celu umożliwienia przyjmowania zanieczyszczeń na powyższe linie wybudowano przystań dalbową ze 
stacją odbiorczą dla barek oraz stanowisko odbiorcze dla autocystern.
Oczyszczony odciek wodny kierowany jest rurociągiem do własnej oczyszczalni ścieków bytowych 
w celu obróbki biologicznej.
Ilość odpadów oczyszczonych wynosiła: 2000 rok -3 375 m3, 2001 rok - 6 467 m3,  2002 rok - 3 323 m3.
W oczyszczanych odpadach odprowadzanych do wód notowano śladowe ładunki zanieczyszczeń: BZT 5, 
ChZT, Pog., Nog. Sprawność instalacji wynosi 99,9%. 



Stan środowiska miasta Szczecina

45

Zezwolenie na usuwanie, odbiór, transport, unieszkodliwianie i wykorzystanie odpadów niebezpiecznych 
i innych ważne jest do końca 2004 roku.
Prowadzona od dwóch lat eksploatacja instalacji udowodniła ich wysoką sprawność i niezawodność oraz 
prawidłowość koncepcji technologicznej. Dzięki tej instalacji port w Szczecinie stał się jednym 
z pierwszych portów w krajach Europy środkowo-wschodniej, które posiadają nowoczesne instalacje do 
odbioru i oczyszczania ścieków ze statków. W grudniu 2002 roku Minister Środowiska przyznał Spółce 
Wodnej "Międzyodrze" prestiżowy tytuł "Lidera Polskiej Ekologii 2002" za tę inwestycję.

PKP CARGO S.A. Zakład Taboru w Szczecinie 
PKP CARGO S.A. Zakład Taboru w Szczecinie rozpoczął działalność gospodarczą z dniem 01.10.2001 
roku (w miejsce poprzednio funkcjonującego PKP S.A. Zakład Taboru w Szczecinie).  
Nowopowstała jednostka eksploatuje oczyszczalnię mechaniczno – chemiczną zlokalizowaną na terenie 
Stacji PKP Szczecin Port Centralny (ul. Młynarska 1). Obiekty oczyszczalni ścieków: przepompownia 
ciśnieniowo - tłoczna, kraty mechaniczne łukowe, zbiornik napowietrzający, piaskowniki pionowe, 
poletko ociekowe piasku, zbiorniki wyrównawcze, przepompownia przewałowa, instalacja strippingu, 
komora szybkiego mieszania, komory powolnego mieszania, osadniki poziome, zagęszczacze osadów, 
blok pras filtracyjnych, stacje chemikaliów, zbiorniki osadów ciekłych, składowisko osadów. 
Stan techniczny i eksploatacyjny oczyszczalni nie budzi zastrzeżeń. 
W roku 2001 została oddana do użytku instalacja strippingu mająca na celu usuwanie azotu amonowego 
ze ścieków. Została ona włączona szeregowo do instalacji mechaniczno-chemicznego oczyszczania po 
operacji uśredniania a przed koagulacją. 
Na oczyszczalnię wprowadzane są ścieki pochodzące z procesu mycia lokomotyw i wagonów 
towarowych (w 2002 roku - 6 tys. m3 ) oraz ścieki socjalne (w 2002 roku - 25 tys. m3 ). 
Eksploatacja i odprowadzanie oczyszczonych ścieków do rzeki Parnicy odbywa się na podstawie ważnego 
pozwolenia wodno-prawnego (termin ważności - 31.12. 2006 r.).
Odprowadzane ścieki (oczyszczone na oczyszczalni) spełniały wymagania dotyczące maksymalnych 
stężeń zanieczyszczeń określonych w posiadanym pozwoleniu wodnoprawnym.

"HUTA SZCZECIN" S.A.
Ścieki przemysłowe powstają w mokrej oczyszczalni gazu wielkopiecowego. Ścieki z odpylania gazu są 
pompowane do osadników wstępnych, a następnie spływają do osadników Dorra. Oczyszczona 
z zawiesiny woda obiegowa wraca do oczyszczalni gazu a szlam z osadników pompowany jest na hałdę. 
Pompownia rowu opaskowego przy hałdzie zawraca przesącz z rejonu hałdy do obiegu zamkniętego. 
Projektowana przepustowość obliczona na pracę dwóch wielkich pieców wynosi 600 m3/godz. Od kilku 
lat pracuje jeden wielki piec. Ilość oczyszczanych ścieków zależy od produkcji i wynosiła:
2000 rok - 2 494 tys. m3

2001 rok - 1 343 tys. m3

2002 rok - 1 343 tys. m3

Ścieki socjalne oczyszczane są w osadnikach. Łączna objętość osadników wynosi 97 m3 . Około 60% tych 
ścieków służy do uzupełniania zamkniętego obiegu wodnego oczyszczalni gazu wielkopiecowego. Ilość 
ścieków socjalnych zrzucanych do Odry wynosiła:
2000 rok - 50 tys. m3

2001 rok - 45 tys. m3

2002 rok - 19 tys. m3

Zakład posiada ważną decyzję na zrzut ścieków (ważność do 31.12.2010 r.)

Zakłady Mięsne „AGRYF” w Szczecinie 
Ścieki produkcyjne powstające w Zakładach Mięsnych „AGRYF” w procesach technologicznych uboju 
zwierząt oraz przetwórstwa mięsa charakteryzują się znacznym ładunkiem zanieczyszczeń. W związku 
z tym podlegają zabiegowi podczyszczenia w urządzeniach mechaniczno-chemicznej podczyszczalni: 



Stan środowiska miasta Szczecina

46

przepompowni ścieków surowych z kratą koszową, odtłuszczaczu, zbiorniku wyrównawczym, flotatorach 
( 3szt. ), neutralizatorach, wirówce. 
Dopiero po podczyszczeniu wydatnie obniżającym obciążenie zanieczyszczeniami ścieki produkcyjne 
wraz ze ściekami socjalnymi trafiają do miejskiej sieci kanalizacyjnej i dalej do komunalnej oczyszczalni 
„ZDROJE”. 
Wody opadowe z terenu Zakładów Mięsnych są zebrane w systemy kanalizacji wewnątrzzakładowej 
i odprowadzane do pobliskiego cieku Niedźwiedzianka za pośrednictwem 5 wylotów. Na trasie 
kanalizacji w celu redukcji zawiesin łatwoopadających i mineralnych, zamontowane są zbiorniki 
retencyjne ( 4 szt.), a przy największych zlewniach wód opadowych zamontowane są piaskowniki (szt. 2). 
Zakłady posiadają właściwą umowę z Zakładem Wodociągów i Kanalizacji w Szczecinie na 
odprowadzanie ścieków produkcyjnych (podczyszczonych)  i socjalnych do sieci kanalizacji miejskiej, 
a odnośnie wód opadowych - stosowne pozwolenie wodnoprawne na odprowadzanie ścieków 
deszczowych do wód powierzchniowych. 

Tele-Fonika KABLE S.A. Zakład w Szczecinie, ul. Kablowa 1
Mechaniczno-biologiczna oczyszczalnia zakładowa przyjmuje ścieki bytowo-gospodarcze z terenu 
zakładu oraz ścieki socjalno-bytowe z osiedli mieszkaniowych Kasztanowe i Załom. Oczyszczalnia jest 
zasilana w systemie tłocznym i grawitacyjnym. Główną częścią oczyszczalni jest blok oczyszczania 
biologicznego - zespolona komora osadu czynnego. Jest w nim realizowane biologiczne oczyszczanie 
ścieków, wspomagane sumultanicznym strącaniem fosforu oraz operacje recyrkulacji i stabilizacji osadu 
czynnego. Separacja mechaniczna większości zanieczyszczeń stałych i wleczonych ma miejsce na kratach 
zamontowanych na pompowniach a separacja zanieczyszczeń mineralnych w piaskowniku. 

Ilość oczyszczanych ścieków wynosiła: 
2000 rok - 206, 511 tys. m3 , 
2001 rok - 418, 113 tys. m3 ,
2002 rok - 301, 463 tys. m3 .
Bezpośrednim odbiornikiem ścieków są rowy i kanały melioracyjne o łącznej długości 4 770 m, z czego 
3870 m stanowią  urządzenia melioracji szczegółowej, a 900 m to urządzenia melioracji podstawowej 
(rów opaskowy). Pośrednim odbiornikiem ścieków oczyszczanych na oczyszczalni zakładowej jest jezioro 
Dąbie. Eksploatacja i odprowadzanie oczyszczonych ścieków do gruntu (ziemi) odbywa się na podstawie 
ważnego pozwolenia wodno-prawnego (termin ważności 31.01.2013 r.).

2.7. Zaopatrzenie w wodę

2.7.1. Zaopatrzenie mieszkańców

System zaopatrzenia mieszkańców miasta w wodę można uznać za dobry. Z wody wodociągowej korzysta 
ok. 97% mieszkańców Szczecina.  W 2002 roku średnie zużycie wody na 1 mieszkańca4 wynosiło 48,3 m3

(w 2001 roku - 50,7 m3 /rok).
W imieniu Gminy Szczecin za dostawę wody dla mieszkańców odpowiada Zakład Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. w Szczecinie. 

4 Dane wg US w Szczecinie



Stan środowiska miasta Szczecina

47

Ujęcia wód powierzchniowych i podziemnych

Prawobrzeżna część miasta zaopatrywana jest  w wodę pitną tylko z ujęcia powierzchniowego "Miedwie" 
o produkcji dobowej 77,8tys. m3/d, natomiast ujęcie głębinowe "Zdroje" nie jest obecnie eksploatowane. 
Ujęcie z jeziora Miedwie jest najważniejszym ujęciem komunalnym w skali miasta i zaopatruje w wodę 
ok. 80% jego mieszkańców (jezioro Miedwie leży ok. 27 km na południowy wschód od Szczecina). Wody 
jeziora charakteryzują się niską mętnością ok. 1,0 mg Si/dm3, średnią barwą 12,0-16,0 mg Pt/dm3, 
zawartością związków organicznych wyrażoną pomiarem utlenialności w przedziale 6,0- 8,0 mg/ dm3

(KMnO4) i okresowo zwiększoną zawartością sinic i okrzemek do 10 tys/ml.
Jakość wody pobieranej na ujęciu oraz podawanej do sieci ze Stacji Uzdatniania Wody w Nieznaniu jest 
systematycznie badana przez laboratorium zakładowe i  Wojewódzką Stację Sanitarno - Epidemiologiczną 
w Szczecinie. Wyniki badania wody surowej nie wykazują przekroczeń w stosunku do obowiązujących 
przepisów.
Woda z jeziora jest ujmowana za pomocą czerpni, która usytuowana jest na wysokości 6 m ponad dnem i 
17-18,0 m pod powierzchnią zwierciadła wody. Stąd woda grawitacyjnie przepływa dwoma równoległymi 